
 

                                                ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL  CRÂMPOIA 
 
 

                  Comuna CRAMPOIA, Telefon/ Fax:0249/485020, E-mail:primariacrampoiaolt@yahoo.com 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la   aprobarea execuţiei bugetului local de 

venituri şi cheltuieli al comunei Crâmpoia ,la sfârșitul  anului 2021 
 
 
Având în vedere: 
                     Referatul de aprobare al primarului comunei Crâmpoia nr.   6  / 
21.01.2022 

 Raportul de specialitate cu privire la aprobarea execuţiei bugetului  
local de venituri şi cheltuieli al comunei Crâmpoia ,la sfârșitul  anului 2021, nr.6  / 
21.01.2022 
                     Prevederile art.49 alin.12 si art.73 alin.3 din Legii nr. 273 / 2006, privind 
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 
                 Avizul  COMISIEI  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE  
ECONOMICO – SOCIALĂ, BUGET FINANȚE, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI 
PRIVATĂ, AGRICULTURĂ, SERVICII DE COMERȚ, APĂRAREA ORDINII 
PUBLICE, RESPECTAREA DREPTURILOR CETĂȚENEȘTI, JURIDICĂ ȘI DE 
DISCIPLINĂ     

-  Avizul COMISIEI  PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE,  
PROTECȚIA COPILULUI, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 

-  Avizul   COMISIEI  PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 
 PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM    
                                

 
                     In  temeiul dispozitiilor art.129 alin.2 lit a , art.139 alin.1, precum si 
art.196 alin.1 lit a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului  nr. 57 / 2019-privind Codul 
administrativ 
                                        

Consiliul Local al  comunei Crâmpoia, judeţul Olt 
 

HOTARASTE 
 

  Art.1  Se aproba execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al  
comunei Crâmpoia ,la sfârșitul  anului 2021  , conform anexei care face parte 
integrantă din prezentul proiect de hotarâre.  
          Art.2  Prezenta hotarâre in urma adoptării  va fi adusă la cunoștința cetățenilor 
comunei Crîmpoia prin afișare la sediul Primăriei si pe site-ul propriu al instituției 
www.primariacrimpoia.ro  
           



 
             Art.3 Prezenta hotarare in urma adoptarii se comunica prin grija secretarului 
comunei, in termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Crampoia, Institutiei 
Prefectului – judetul Olt, precum si altor persoane si autoritati interesate.                                                                                                      
          
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
            CONSILIER LOCAL ,    
               CHIRIȚĂ VASILE 
 
 
 
                                                                         Contrasemnează pentru legalitate , 
                                                                       Secretar general ,Stancu Anamaria 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.    6 / 31.01.2022 
 
 
 
 
 
 
 

*Notă :Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută . 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Crâmpoia în 
ședința  ordinară din data de  31.01.2022  cu respectarea prevederilor art.139  
alin.(1)  din O.U.G. nr. 57/2019 astfel : 
 
 
 
 
 

TOTAL 
Consilieri în 
funcție 

Consilieri 
prezenți la 
ședință 

Voturi 
” pentru” 

Voturi 
”împotrivă” 

Voturi 
”abținere” 

13 13 13 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 
 6 / 31.01.20221 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  
X absoluta  □ calificata2 31.01.2022   

2 Comunicarea catre primar2) 03/02/2022   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 14/02/2022   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 14/02/2022   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
dupa caz 04/02/2022   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate 
absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de 
proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 
5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al 
comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se 
adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii 
catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 
 


